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APRESENTAÇÃO 

 
 
Ação  
 

Identificar os municípios de risco para a Vigilância em Saúde de Populações Expostas a 

Poluição Atmosférica.  

O Instrumento de Identificação de Municípios de Risco (IIMR) é uma ferramenta que 

contém informações gerais do município; informações ambientais como as indústrias de 

extração e de transformação, frota veicular e focos de calor, e ainda informações de saúde 

com as taxas de internações e mortalidade por doenças do aparelho respiratório. O IIMR 

permite a identificação de municípios e ações prioritárias; bem como a caracterização dos 

grupos populacionais efetiva ou potencialmente expostos a poluentes atmosféricos. Os dados 

constantes no IIMR possibilitam o planejamento de ações preventivas e auxilia na adoção de 

medidas corretivas, além de abrir espaço para discussão com os órgãos ambientais locais.  

Essa ferramenta encontra-se disponível no site do FormSUS: 

http://formsus.datasus.gov.br/site/default.php. O acesso (usuário e senha) para 

preenchimento do IIMR será encaminhado ao e-mail do técnico cadastrado. (Anexo I) 

Este instrumento deverá ser preenchido até 31 de agosto de 2018. Recomenda-se a 

leitura deste Manual e preenchimento do relatório do IIMR (Anexo II) antes de inserir os dados 

no FormSUS. 

 

 

Importância do Indicador  

 

A identificação de risco é imprescindível para a elaboração de programas de vigilância 

e constitui um passo inicial no sentido de orientar gestores e trabalhadores do SUS no 

desenvolvimento de ações de vigilância em saúde, bem como no desenvolvimento de 

estratégias setoriais e intersetoriais para a prevenção e controle das doenças e agravos à 

saúde relacionados à exposição humana a poluentes atmosféricos. 

http://formsus.datasus.gov.br/site/default.php
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I. INFORMAÇÕES GERAIS 

 

Fazem parte dessas informações os seguintes campos: Data de preenchimento, Região de 

Saúde, Municípios, População total, Percentual da população urbana e rural do município, 

Nome e e-mail do responsável pelo preenchimento do IIMR, Setor responsável pelas ações 

de VIGIPEQ e E-mail. As informações sobre a população dos municípios estão disponíveis 

no site do IBGE www.ibge.gov.br.  

 

Para a pesquisa das informações, seguir o roteiro abaixo: 

 

População 

 
1. Acessar o site do IBGE digitando o seguinte endereço: https://ww2.ibge.gov.br/home/ 
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2. No item “População”, clicar em “Censo 2010” 

 

 

3. No menu do canto esquerdo, clique no item: “Cidades@” 
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4.  Abrirá uma nova janela. Clicar em “Comece a usar” 

 

 

5. No menu do canto esquerdo, clicar no item: Municípios 
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6. Clicar em: “Tocantins” 

 

 

7. Clicar no município de interesse. Neste caso foi digitado o município de Abreulândia no 

campo: Municípios do Tocantins. 

 

 

8. Ao clicar no município de interesse será aberta uma página com os dados do município. 

Anote o valor correspondente a População no último Censo (2010). Este valor corresponde à 

população total do município. 
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8. Para pesquisar a população urbana e rural clique em “Pesquisa” 
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9. Clicar em “Censo” 

 

 

9. Clicar em “Sinopse” 
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10. No item “População Residente”. Anotar o valor correspondente a Situação domiciliar 

urbana. Este valor corresponde à população da respectiva zona. 

 

 

 

II. INFORMAÇÕES AMBIENTAIS  

 

As Informações Ambientais se subdividem em três categorias, de modo a englobar as áreas 

consideradas prioritárias para atuação da Vigilância em Saúde de Populações Expostas a 

Poluentes Atmosféricos:  

 

 Informação sobre fontes fixas de emissão de poluentes atmosféricos seja por indústria 

extrativa ou de transformação;  

 Informação sobre fontes móveis de emissão de poluentes atmosféricos;  

 Informação sobre a queima de biomassa seja ela resultante de incêndios florestais ou 

da queima de resíduos agrícolas.  

 

Fontes Fixas – Indústrias Extrativas e de Transformação  

 

Informações de Indústrias Extrativas e de Transformação estão disponíveis de forma difusa, 

não sistematizada. Estas informações deverão ser levantadas no município. 



 

11 
 

 

Fontes Móveis 

O acesso aos dados da Frota Veicular será realizado por meio do site do Departamento 

Nacional de Trânsito – DENATRAN.  

O site do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN: apresenta estatísticas anuais da 

frota veicular, por estado e por municípios.  

Endereço eletrônico do DENATRAN: http://www.denatran.gov.br/ 

 

 

1. No menu do canto esquerdo, clique no item: “Relatórios Estatísticos”;  

 

http://www.denatran.gov.br/
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2. Clique em: “Frota de Veículos – RENAVAM” 

 

 

3. Clique no ano de interesse.  

Neste caso, iniciaremos nossa pesquisa com o ano de 2015. Ressalta-se, que deverá ser 

consultado o valor da “frota total do município” dos anos de 2015 a 2017. 
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4. Clique em: “Frota por Município e Tipo” 

 

 

5. Será disponibilizado arquivo em Excel referente ao mês de dezembro de 2015. Neste 

arquivo aparecerá frota veicular de todos os municípios das 27 Unidades da Federação. 

 

 

6. Para acessar a lista de municípios por estado, acionar o filtro clicando com o botão do lado 

esquerdo do mouse sobre o item UF e selecionar o estado de interesse.  
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7. Será disponibilizada planilha Excel com informações sobre a frota veicular de todos os 

municípios do Estado do Tocantins. Anotar o valor correspondente à frota total do município 

de interesse. 

 

 

8. Repita o passo a passo dos itens 3 a 7 para consultar o valor da “frota total do município” 

dos anos de 2016 e 2017. No caso deste último ano (2017) o último mês disponível é 

novembro de 2017. 
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Queima de Biomassa 

O acesso aos dados de focos de calor será realizado por meio do site do Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais – INPE. 

As informações disponíveis sobre queima de biomassa podem ser obtidas no INPE. Onde é 

disponibilizado o número de focos de calor por município. 

Endereço eletrônico do INPE: https://prodwww-queimadas.dgi.inpe.br/bdqueimadas 
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1. No menu do canto esquerdo, clique no item 2 (gráfico). 

 

 

2. Na parte superior da tela aparecerá um campo com a lista de países, slecione “Brasil”. 
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3. Após selecionar o país “Brasil” será ativado o campo Estados, selecione “Tocantins”. 

 

 

4. Insira no campo “Data Início”: 2015/01/01 e no campo “Data Fim”: 2015/12/31. Neste caso, 

iniciaremos nossa pesquisa com o ano de 2017. Ressalta-se, que deverá ser consultado o 

número de “focos de calor” dos anos de 2015 a 2017. 
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5. Clicar em “Aplicar” 

 

 

6. Será disponibilizado histograma contendo informações sobre o número de focos de calor 

para todos os municípios do Estado que apresentaram registro de queimadas no período 

selecionado e o número de focos de calor total para o Estado de interesse para o período 

selecionado. Anotar o valor correspondente ao número de focos do município de interesse. 

 

 

7. Repita o passo a passo dos itens 2 a 6 para consultar o valor dos “focos de calor” dos anos 

de 2016 e 2017. 
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III. INFORMAÇÕES DE SAÚDE  

 

O campo Informações de Saúde engloba as taxas de morbimortalidade por agravos 

respiratórios do município. Os dados referentes às taxas de internações e mortalidade por 

agravos respiratórios por município podem ser obtidos no Site do Banco de Dados do Sistema 

Único de Saúde – DATASUS www.datasus.gov.br.  

 

Taxa de Internação (TI) 

 

Para obter a taxa de internação, é necessário que sejam obtidas as informações relativas ao 

número de internações por doenças respiratórias e a população geral para os anos de 2015 a 

2017, a partir de consulta ao DATASUS, conforme descrito a seguir:  

 

Número de internação por doenças respiratórias de 2015 a 2017 

 

1. Acessar o site do DATASUS www.datasus.gov.br 

 

 

2. No item “Acesso à Informação” 
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3. Clicar em “Informações de Saúde (TABNET)” 

 

 

4. Clicar em “Epidemiológicas e Morbidade” 
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4. No canto esquerdo da tela clicar em “Morbidade Hospitalar do SUS (SIH/SUS)” 

 

 

4. No campo “Opção selecionada: Morbidade Hospitalar do SUS (SIH/SUS)” selecionar a opção: 

clicar em “Geral, por local de residência – a partir de 2008”. 
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5. Escolher o estado de interesse no campo “Abrangência Geográfica” ou clicando no mapa do 

Tocantins. 

 

 

6. No item “Morbidade Hospitalar do SUS – por local de residência - Tocantins” – Escolher em 

Linha: “Município” 
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6. No item “Morbidade Hospitalar do SUS – por local de residência - Tocantins” – Escolher em 

Coluna: “Ano processamento” 

 

 

 

6. No item “Morbidade Hospitalar do SUS – por local de residência - Tocantins” – Escolher em 

Conteúdo: “AIH aprovadas”. 
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7. No item “Períodos Disponíveis” – escolher o período de interesse. Neste caso para os anos 

de 2015 a 2017, selecionar: Jan/2015 a Dez/2017. 

 

 

8. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Município” - selecionar o município de interesse. 
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9. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Capítulo CID 10” – selecionar: X. Doenças do 

aparelho respiratório. 

 

 

10. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Faixa etária 1” – Clicar em: “Todas as 

categorias”. Posteriormente clicar em “Mostra” 
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11. Anotar o valor correspondente ao número de casos de Doenças do aparelho respiratório 

para os cada um dos anos pesquisados. Posteriormente clicar em “Voltar” 

 

 

12. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Faixa etária 1” – Clicar em: “Menor 1 ano e 1 a 4 

anos”. Posteriormente clicar em “Mostra” 
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13. Anotar o valor correspondente ao número de casos de Doenças do aparelho respiratório 

para os cada um dos anos pesquisados. Posteriormente clicar em “Voltar” 

 

 

14. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Faixa etária 1” – Clicar em: “60 a 69 anos, 70 a 

79 anos e 80 anos e mais”. Posteriormente clicar em “Mostra” 
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15. Anotar o valor correspondente ao número de casos de Doenças do aparelho respiratório 

para os cada um dos anos pesquisados.  

 

 

Taxa de Mortalidade (TM) 
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Para obter a taxa de mortalidade, é necessário que sejam obtidas as informações relativas ao 

número de óbitos por doenças respiratórias e a população geral para os anos de 2015 a 2017, 

a partir de consulta ao DATASUS, conforme descrito a seguir:  

 

Número de óbitos por doenças respiratórias de 2015 a 2017 

1. Acessar o site do DATASUS www.datasus.gov.br 

 

 

2. No item “Acesso à Informação” 
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3. Clicar em “Informações de Saúde (TABNET)” 

 

 

4. Clicar em “Estatísticas Vitais” 

 

 

 

5. No campo “Opção selecionada: Mortalidade – 1996 a 2015, pela CID-10” selecionar a opção: 

“Mortalidade geral” 
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6. Escolher o estado de interesse no campo “Abrangência Geográfica” ou clicando no mapa do 

Tocantins. 
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7. No item “Mortalidade - Tocantins” – Escolher em Linha: “Município” 

 

 

 

7. No item “Mortalidade - Tocantins” – Escolher em Coluna: “Ano do Óbito” 

 

 

8. No item “Mortalidade - Tocantins” – Escolher em Conteúdo: “Óbitos p/ Residência”. 
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8. No item “Períodos Disponíveis” – escolher o período de interesse. Neste caso deverá ser 

selecionado o ano de 2015 (último ano disponível). 

 

 

9. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Município” - selecionar o município de interesse. 
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10. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Capítulo CID 10” – selecionar: X. Doenças do 

aparelho respiratório. 

 

 

11. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Faixa etária” – Clicar em: “Todas as categorias”. 

Posteriormente clicar em “Mostra” 
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11. Anotar o valor correspondente ao número total de óbitos por Doenças do aparelho 

respiratório, no ano de 2015. 

 

 

12. Clicar em “Voltar” 
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13. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Faixa etária” – Clicar em: “Menor 1 ano e 1 a 4 

anos”. Posteriormente clicar em “Mostra” 

 

 

14. Anotar o valor correspondente ao número total de óbitos por Doenças do aparelho 

respiratório correspondente a faixa etária: Menor 1 ano, 1 a 4 anos. Caso não haja registro 

anotar o número zero. 
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15. Clicar em “Voltar” 

 

 

16. No item “Seleções Disponíveis” – Campo: “Faixa etária” – selecionar: “60 a 69 anos, 70 a 79 

anos, 80 anos e mais”. Clicar em “Mostra” 
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15. Anotar o valor correspondente ao número de casos de Doenças do aparelho respiratório 

correspondente à faixa etária: 60 a 69 anos, 70 a 79 anos, 80 anos e mais. 
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Anexo I 

 

Vigilância em Saúde de Populações Expostas a Poluição Atmosférica/ VIGIAR. 

Instrumento de Identificação de Município de Risco – IIMR 2018 

Dados para cadastro de usuário no FormSUS 
Nome:  
 
Cargo: 
 
Setor que trabalha: 
 
Endereço:  
 
Município:  
 
Telefone: 
 
*E-mail:  
 

* Observação: o usuário e senha serão encaminhados para este e-mail. 
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Anexo I 
RELATÓRIO DE IDENTIFICAÇÃO DE MUNICÍPIOS DE RISCO PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE 

POPULAÇÕES EXPOSTAS A POLUENTES ATMOSFÉRICOS – IIMR_Versão 2018  
(A ser preenchido pelo gestor municipal) 

 

Informações Gerais 
 
1.  Data de preenchimento: 
 
2. Região de Saúde: 
(  ) Bico do Papagaio  
(  ) Médio Norte Araguaia  
(  ) Cerrado Tocantins Araguaia 
(  ) Cantão 
(  ) Capim Dourado 
(  ) Amor Perfeito 
(  ) Ilha do Bananal 
(  ) Sudeste 
 
3. Município: 
 
4. População Total: 
(  ) Até 3.000 habitantes 
(  ) De 3.001 a 6.000 habitantes 
(  ) De 6.001 a 10.000 habitantes 
(  ) De 10.001 a 20.00 habitantes 
(  ) De 20.001 a 100.000 habitantes 
(  ) Acima de 100.001 habitantes 
 
5. Número Total da População do Município: 
 
6. Percentual da população urbana: 
(  ) De 0 a 25% 
(  ) De 26 a 50% 
(  ) De 51 a 75% 
(  ) De 76 a 100% 
 
 
 
7. Responsável pelo preenchimento do IIMR: 
 
8. E-mail do técnico responsável pelo preenchimento do IIMR: 
 
9. Setor responsável pelas ações VIGIPEQ: 
 
10. E-mail do setor responsável pelas ações VIGIPEQ: 
 

 
 

Cálculo para obter o percentual da população urbana:  

 
Número da população urbana X 100 

Número total da população do município 
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Informações Ambientais – Fontes Fixas 

 
11. Existe indústria de extração no município? Marcar mais de uma opção caso haja 
necessidade: 
(  ) Extração de minerais metálicos (exemplo: extração de ouro, prata, ferro, alumínio, etc.) 
(  ) Extração de minerais não metálicos (exemplo: areia, pedra, calcário, etc.) 
 
12. Qual o total de indústria de extração? 
(  ) De 1 a 4 
(  ) De 5 a 8 
(  ) De 9 a 12 
(  ) Acima de 12 
 
13. Qual o valor absoluto de cada tipo de indústria de extração? Especifique: (Exemplo: 
Extração de minerais metálicos = 1; extração de minerais não metálicos = 3) 
 
14. Existe indústria de transformação no município? Marcar mais de uma opção caso haja 
necessidade. 
(  ) Beneficiadora de arroz 
(  ) Curtimento e outras preparações do couro 
(  ) Fabricação de cal e gesso 
(  ) Fabricação de celulose e papel 
(  ) Fabricação de cimento 
(  ) Fabricação de produtos derivados de olaria e artefatos de cerâmica 
(  ) Fabricação de produtos derivados de petróleo e coquerias 
(  ) Fabricação de produtos químicos 
(  ) Marcenaria 
(  ) Produção de óleos e gorduras vegetais e animais 
(  ) Torrefação e moagem de café 
 
15. Qual o total de indústria de transformação? 
(  ) De 1 a 4 
(  ) De 5 a 8 
(  ) De 9 a 12 
(  ) Acima de 12 
 
16. Valor absoluto de cada tipo de indústria de transformação. Especifique: (Exemplo: 
Beneficiadora de arroz = 2; Fabricação de cal e gesso = 1; Torrefação e moagem de café = 2) 
 
 

Informações Ambientais – Fontes Móveis 
 
17. Qual a frota veicular do município em 2015? 
(  ) De 100 a 400 veículos 
(  ) De 401 a 800 veículos 
(  ) De 801 a 2.400 veículos 
(  ) De 2.401 a 4.000 veículos 
(  ) Acima de 4.000 veículos 
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18. Qual a frota veicular do município em 2016? 
(  ) De 100 a 400 veículos 
(  ) De 401 a 800 veículos 
(  ) De 801 a 2.400 veículos 
(  ) De 2.401 a 4.000 veículos 
(  ) Acima de 4.000 veículos 
 
19. Qual a frota veicular do município em 2017? 
(  ) De 100 a 400 veículos 
(  ) De 401 a 800 veículos 
(  ) De 801 a 2.400 veículos 
(  ) De 2.401 a 4.000 veículos 
(  ) Acima de 4.000 veículos 

 
Informações Ambientais – Focos de Calor 

 
20. Qual o número de focos de calor do município em 2015? 
(  ) De 0 a 500 focos 
(  ) De 501 a 1000 focos 
(  ) De 1001 a 5000 focos 
(  ) De 5001 a 10000 focos 
(  ) Acima de 10.001 focos 
 
21. Qual o número de focos de calor do município em 2016? 
(  ) De 0 a 500 focos 
(  ) De 501 a 1000 focos 
(  ) De 1001 a 5000 focos 
(  ) De 5001 a 10000 focos 
(  ) Acima de 10.001 focos 
 
22. Qual o número de focos de calor do município em 2017? 
(  ) De 0 a 500 focos 
(  ) De 501 a 1000 focos 
(  ) De 1001 a 5000 focos 
(  ) De 5001 a 10000 focos 
(  ) Acima de 10.001 focos 
 
 

 
Informações de Saúde – Internação 

 
23. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal no ano de 2015?  
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 

Cálculo para obter a taxa de internação toda a população:  

 
Número de internação por doenças respiratórias X 1000 

            População total do município (tabela anexa) 
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24. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal no ano de 2016? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 
25. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal no ano de 2017? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 
26. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal em crianças 
menores de 5 anos no ano de 2015? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 
27. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal em crianças 
menores de 5 anos no ano de 2016? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 
28. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal em crianças 
menores de 5 anos no ano de 2017? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 
29. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal em adultos a 
partir de 60 anos no ano de 2015? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 
 
 
 

Cálculo para obter a taxa de internação de crianças:  

 
Número de internação por doenças respiratórias (menores 5 anos) X 1000 

       População menores de 5 anos do município (Tabela anexa) 

 

Cálculo para obter a taxa de internação de idosos:  

 
Número de internação por doenças respiratórias (maiores de 60 anos) X 1000 

           População de maiores de 60 anos do município (Tabela anexa) 
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30. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal em adultos a 
partir de 60 anos no ano de 2016? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 
31. Qual a taxa de internação por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal em adultos a 
partir de 60 anos no ano de 2017? 
(  ) De 0  a 25,00 
(  ) De 25,01 a 50,00 
(  ) De 50,01 a 75,00 
(  ) De 75,01 a 100,00 
(  ) Acima de 100,00 
 

Informações de Saúde – Mortalidade 
 

32. Qual a taxa de mortalidade por agravo respiratório (CID 10 - X) municipal no ano de 
2015? 
(  ) De 0  a 0,25 
(  ) De 0,26 a 0,50 
(  ) De 0,51 a 0,75 
(  ) De 0,76 a 1,00 
(  ) Acima de 1,00 
 
33. Qual a taxa de mortalidade por agravo respiratório (CID 10 - X) em crianças menores de 5 
anos no município no ano de 2015? 
(  ) De 0  a 0,25 
(  ) De 0,26 a 0,50 
(  ) De 0,51 a 0,75 
(  ) De 0,76 a 1,00 
(  ) Acima de 1,00 
 
34. Qual a taxa de mortalidade por agravo respiratório (CID 10 - X) em adultos a partir de 60 
anos no município no ano de 2015? 
(  ) De 0  a 0,25 
(  ) De 0,26 a 0,50 
(  ) De 0,51 a 0,75 
(  ) De 0,76 a 1,00 
(  ) Acima de 1,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cálculo para obter a taxa de mortalidade de toda a população:  

 
Número de óbitos por doenças respiratórias de toda a população X 1000 

                         População total do município (Tabela anexa) 

 

Cálculo para obter a taxa de mortalidade de idosos:  

 
Número de internação por doenças respiratórias (maiores de 60 anos) X 1000 

       População de maiores de 60 anos do município (Tabela anexa) 

 

Cálculo para obter a taxa de mortalidade de crianças:  

 
Número de óbitos por doenças respiratórias X 1000 

            População de menores de 5 anos do município (Tabela anexa) 
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Anexo III 

População Total 

População Residente - Estudo de Estimativas Populacionais por Município, 2000-2015 - Brasil 

População residente por Município e Ano 

Unidade da Federação: Tocantins 

Período: 2015 

Município 2015 

170025 Abreulândia 2538 

170030 Aguiarnópolis 6153 

170035 Aliança do Tocantins 5601 

170040 Almas 7408 

170070 Alvorada 8533 

170100 Ananás 9846 

170105 Angico 3380 

170110 Aparecida do Rio Negro 4620 

170130 Aragominas 5909 

170190 Araguacema 6864 

170200 Araguaçu 8777 

170210 Araguaína 170182 

170215 Araguanã 5515 

170220 Araguatins 34393 

170230 Arapoema 6800 

170240 Arraias 10777 

170255 Augustinópolis 17631 

170270 Aurora do Tocantins 3682 

170290 Axixá do Tocantins 9704 

170300 Babaçulândia 10735 

170305 Bandeirantes do Tocantins 3420 

170307 Barra do Ouro 4460 

170310 Barrolândia 5603 

170320 Bernardo Sayão 4531 

170330 Bom Jesus do Tocantins 4476 

170360 Brasilândia do Tocantins 2175 

170370 Brejinho de Nazaré 5453 

170380 Buriti do Tocantins 10837 

170382 Cachoeirinha 2259 

170384 Campos Lindos 9409 

170386 Cariri do Tocantins 4178 

170388 Carmolândia 2507 

170389 Carrasco Bonito 3986 

170390 Caseara 5119 
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170410 Centenário 2805 

170510 Chapada da Natividade 3363 

170460 Chapada de Areia 1395 

170550 Colinas do Tocantins 33981 

171670 Colméia 8526 

170555 Combinado 4849 

170560 Conceição do Tocantins 4205 

170600 Couto Magalhães 5424 

170610 Cristalândia 7388 

170625 Crixás do Tocantins 1682 

170650 Darcinópolis 5830 

170700 Dianópolis 21166 

170710 Divinópolis do Tocantins 6779 

170720 Dois Irmãos do Tocantins 7299 

170730 Dueré 4721 

170740 Esperantina 10509 

170755 Fátima 3884 

170765 Figueirópolis 5385 

170770 Filadélfia 8846 

170820 Formoso do Araguaia 18743 

170825 Fortaleza do Tabocão 2555 

170830 Goianorte 5136 

170900 Goiatins 12814 

170930 Guaraí 25149 

170950 Gurupi 83706 

170980 Ipueiras 1879 

171050 Itacajá 7411 

171070 Itaguatins 6034 

171090 Itapiratins 3734 

171110 Itaporã do Tocantins 2474 

171150 Jaú do Tocantins 3759 

171180 Juarina 2243 

171190 Lagoa da Confusão 12182 

171195 Lagoa do Tocantins 4044 

171200 Lajeado 3025 

171215 Lavandeira 1821 

171240 Lizarda 3793 

171245 Luzinópolis 2944 

171250 Marianópolis do Tocantins 4898 

171270 Mateiros 2524 

171280 Maurilândia do Tocantins 3365 

171320 Miracema do Tocantins 19637 
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171330 Miranorte 13300 

171360 Monte do Carmo 7534 

171370 Monte Santo do Tocantins 2234 

171395 Muricilândia 3432 

171420 Natividade 9289 

171430 Nazaré 4176 

171488 Nova Olinda 11511 

171500 Nova Rosalândia 4113 

171510 Novo Acordo 4155 

171515 Novo Alegre 2347 

171525 Novo Jardim 2644 

171550 Oliveira de Fátima 1096 

172100 Palmas 272727 

171570 Palmeirante 5649 

171380 Palmeiras do Tocantins 6362 

171575 Palmeirópolis 7649 

171610 Paraíso do Tocantins 49076 

171620 Paranã 10572 

171630 Pau D'Arco 4812 

171650 Pedro Afonso 12904 

171660 Peixe 11335 

171665 Pequizeiro 5380 

171700 Pindorama do Tocantins 4547 

171720 Piraquê 3033 

171750 Pium 7359 

171780 Ponte Alta do Bom Jesus 4652 

171790 Ponte Alta do Tocantins 7791 

171800 Porto Alegre do Tocantins 3040 

171820 Porto Nacional 52182 

171830 Praia Norte 8232 

171840 Presidente Kennedy 3743 

171845 Pugmil 2587 

171850 Recursolândia 4132 

171855 Riachinho 4523 

171865 Rio da Conceição 1983 

171870 Rio dos Bois 2763 

171875 Rio Sono 6487 

171880 Sampaio 4414 

171884 Sandolândia 3414 

171886 Santa Fé do Araguaia 7229 

171888 Santa Maria do Tocantins 3254 

171889 Santa Rita do Tocantins 2302 
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171890 Santa Rosa do Tocantins 4791 

171900 Santa Tereza do Tocantins 2767 

172000 Santa Terezinha do Tocantins 2550 

172010 São Bento do Tocantins 5095 

172015 São Félix do Tocantins 1543 

172020 São Miguel do Tocantins 11597 

172025 São Salvador do Tocantins 3059 

172030 São Sebastião do Tocantins 4656 

172049 São Valério 4216 

172065 Silvanópolis 5343 

172080 Sítio Novo do Tocantins 9241 

172085 Sucupira 1898 

172090 Taguatinga 16235 

172093 Taipas do Tocantins 2094 

172097 Talismã 2739 

172110 Tocantínia 7313 

172120 Tocantinópolis 23141 

172125 Tupirama 1779 

172130 Tupiratins 2463 

172208 Wanderlândia 11570 

172210 Xambioá 11712 

Total 1515134 

Fonte: 

2000 a 2004 – Estimativas preliminares efetuadas em estudo patrocinado pela Rede Interagencial de 

Informações para a Saúde – Ripsa. 

2014 e 2015 – Estimativas preliminares elaboradas pelo Ministério da Saúde/SVS/CGIAE. 

 

Notas:  

Este estudo foi realizado num esforço da Ripsa de padronizar as estimativas populacionais por 

município, idade e sexo, no período de 2000 a 2013. 

Os resultados aqui apresentados estão em processo de validação e homologação pelo Ministério da 

Saúde e pelo IBGE. 
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Anexo IV 

População de crianças menores de 5 anos 

População Residente - Estudo de Estimativas Populacionais por Município, 2000-2015 - Brasil 

População residente por Município e Ano 

Unidade da Federação: Tocantins 

Faixa Etária 1: 0 a 4 anos 

Período: 2015 

Município 2015 

170025 Abreulândia 168 

170030 Aguiarnópolis 610 

170035 Aliança do Tocantins 337 

170040 Almas 843 

170070 Alvorada 532 

170100 Ananás 972 

170105 Angico 273 

170110 Aparecida do Rio Negro 516 

170130 Aragominas 491 

170190 Araguacema 446 

170200 Araguaçu 569 

170210 Araguaína 14976 

170215 Araguanã 642 

170220 Araguatins 3166 

170230 Arapoema 582 

170240 Arraias 1013 

170255 Augustinópolis 1742 

170270 Aurora do Tocantins 246 

170290 Axixá do Tocantins 754 

170300 Babaçulândia 838 

170305 Bandeirantes do Tocantins 222 

170307 Barra do Ouro 385 

170310 Barrolândia 368 

170320 Bernardo Sayão 433 

170330 Bom Jesus do Tocantins 470 

170360 Brasilândia do Tocantins 107 

170370 Brejinho de Nazaré 390 

170380 Buriti do Tocantins 890 

170382 Cachoeirinha 294 

170384 Campos Lindos 921 

170386 Cariri do Tocantins 344 

170388 Carmolândia 268 

170389 Carrasco Bonito 409 

170390 Caseara 360 
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170410 Centenário 165 

170510 Chapada da Natividade 270 

170460 Chapada de Areia 116 

170550 Colinas do Tocantins 2904 

171670 Colméia 683 

170555 Combinado 386 

170560 Conceição do Tocantins 449 

170600 Couto Magalhães 573 

170610 Cristalândia 350 

170625 Crixás do Tocantins 54 

170650 Darcinópolis 647 

170700 Dianópolis 1829 

170710 Divinópolis do Tocantins 454 

170720 Dois Irmãos do Tocantins 487 

170730 Dueré 425 

170740 Esperantina 986 

170755 Fátima 213 

170765 Figueirópolis 344 

170770 Filadélfia 816 

170820 Formoso do Araguaia 1307 

170825 Fortaleza do Tabocão 283 

170830 Goianorte 354 

170900 Goiatins 1290 

170930 Guaraí 1915 

170950 Gurupi 6312 

170980 Ipueiras 155 

171050 Itacajá 729 

171070 Itaguatins 582 

171090 Itapiratins 197 

171110 Itaporã do Tocantins 247 

171150 Jaú do Tocantins 309 

171180 Juarina 170 

171190 Lagoa da Confusão 1262 

171195 Lagoa do Tocantins 565 

171200 Lajeado 283 

171215 Lavandeira 182 

171240 Lizarda 381 

171245 Luzinópolis 290 

171250 Marianópolis do Tocantins 488 

171270 Mateiros 334 

171280 Maurilândia do Tocantins 380 

171320 Miracema do Tocantins 1514 
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171330 Miranorte 901 

171360 Monte do Carmo 883 

171370 Monte Santo do Tocantins 135 

171395 Muricilândia 315 

171420 Natividade 1012 

171430 Nazaré 284 

171488 Nova Olinda 1202 

171500 NovaRosalândia 337 

171510 Novo Acordo 338 

171515 Novo Alegre 218 

171525 Novo Jardim 191 

171550 Oliveira de Fátima 93 

172100 Palmas 24007 

171570 Palmeirante 594 

171380 Palmeiras do Tocantins 610 

171575 Palmeirópolis 516 

171610 Paraíso do Tocantins 4070 

171620 Paranã 993 

171630 Pau D'Arco 453 

171650 Pedro Afonso 1248 

171660 Peixe 977 

171665 Pequizeiro 305 

171700 Pindorama do Tocantins 422 

171720 Piraquê 185 

171750 Pium 615 

171780 Ponte Alta do Bom Jesus 513 

171790 Ponte Alta do Tocantins 770 

171800 Porto Alegre do Tocantins 278 

171820 Porto Nacional 4669 

171830 Praia Norte 740 

171840 Presidente Kennedy 187 

171845 Pugmil 276 

171850 Recursolândia 353 

171855 Riachinho 489 

171865 Rio da Conceição 57 

171870 Rio dos Bois 240 

171875 Rio Sono 527 

171880 Sampaio 369 

171884 Sandolândia 245 

171886 Santa Fé do Araguaia 649 

171888 Santa Maria do Tocantins 340 

171889 Santa Rita do Tocantins 185 
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171890 Santa Rosa do Tocantins 423 

171900 Santa Tereza do Tocantins 425 

172000 Santa Terezinha do Tocantins 156 

172010 São Bento do Tocantins 528 

172015 São Félix do Tocantins 196 

172020 São Miguel do Tocantins 895 

172025 São Salvador do Tocantins 284 

172030 São Sebastião do Tocantins 414 

172049 São Valério 391 

172065 Silvanópolis 599 

172080 Sítio Novo do Tocantins 666 

172085 Sucupira 75 

172090 Taguatinga 1035 

172093 Taipas do Tocantins 174 

172097 Talismã 162 

172110 Tocantínia 974 

172120 Tocantinópolis 2392 

172125 Tupirama 165 

172130 Tupiratins 217 

172208 Wanderlândia 753 

172210 Xambioá 1166 

Total 131138 

Fonte: 
2000 a 2004 – Estimativas preliminares efetuadas em estudo patrocinado pela Rede Interagencial de 

Informações para a Saúde – Ripsa. 

2014 e 2015 – Estimativas preliminares elaboradas pelo Ministério da Saúde/SVS/CGIAE. 

 

Notas:  

Este estudo foi realizado num esforço da Ripsa de padronizar as estimativas populacionais por 

município, idade e sexo, no período de 2000 a 2013. 

Os resultados aqui apresentados estão em processo de validação e homologação pelo Ministério da 

Saúde e pelo IBGE. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 

Anexo V 

População de adultos a partir de 60 anos 

População Residente - Estudo de Estimativas Populacionais por Município, 2000-2015 - Brasil 

População residente por Município e Ano 

Unidade da Federação: Tocantins 

Faixa Etária 1: 60 a 69 anos, 70 a 79 anos, 80 anos e mais 

Período: 2015 

Município 2015 

170025 Abreulândia 247 

170030 Aguiarnópolis 402 

170035 Aliança do Tocantins 762 

170040 Almas 757 

170070 Alvorada 929 

170100 Ananás 987 

170105 Angico 367 

170110 Aparecida do Rio Negro 499 

170130 Aragominas 674 

170190 Araguacema 667 

170200 Araguaçu 1258 

170210 Araguaína 12394 

170215 Araguanã 471 

170220 Araguatins 2976 

170230 Arapoema 735 

170240 Arraias 1237 

170255 Augustinópolis 1504 

170270 Aurora do Tocantins 432 

170290 Axixá do Tocantins 968 

170300 Babaçulândia 1252 

170305 Bandeirantes do Tocantins 312 

170307 Barra do Ouro 385 

170310 Barrolândia 644 

170320 Bernardo Sayão 424 

170330 Bom Jesus do Tocantins 307 

170360 Brasilândia do Tocantins 228 

170370 Brejinho de Nazaré 647 

170380 Buriti do Tocantins 927 

170382 Cachoeirinha 229 

170384 Campos Lindos 507 

170386 Cariri do Tocantins 408 

170388 Carmolândia 230 

170389 Carrasco Bonito 310 

170390 Caseara 511 
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170410 Centenário 302 

170510 Chapada da Natividade 414 

170460 Chapada de Areia 194 

170550 Colinas do Tocantins 2931 

171670 Colméia 1065 

170555 Combinado 444 

170560 Conceição do Tocantins 474 

170600 Couto Magalhães 508 

170610 Cristalândia 993 

170625 Crixás do Tocantins 181 

170650 Darcinópolis 561 

170700 Dianópolis 1722 

170710 Divinópolis do Tocantins 872 

170720 Dois Irmãos do Tocantins 969 

170730 Dueré 605 

170740 Esperantina 798 

170755 Fátima 499 

170765 Figueirópolis 757 

170770 Filadélfia 952 

170820 Formoso do Araguaia 1996 

170825 Fortaleza do Tabocão 227 

170830 Goianorte 548 

170900 Goiatins 1296 

170930 Guaraí 2376 

170950 Gurupi 7263 

170980 Ipueiras 216 

171050 Itacajá 827 

171070 Itaguatins 703 

171090 Itapiratins 428 

171110 Itaporã do Tocantins 247 

171150 Jaú do Tocantins 531 

171180 Juarina 206 

171190 Lagoa da Confusão 667 

171195 Lagoa do Tocantins 336 

171200 Lajeado 269 

171215 Lavandeira 165 

171240 Lizarda 390 

171245 Luzinópolis 306 

171250 Marianópolis do Tocantins 411 

171270 Mateiros 137 

171280 Maurilândia do Tocantins 314 

171320 Miracema do Tocantins 2012 
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171330 Miranorte 1588 

171360 Monte do Carmo 840 

171370 Monte Santo do Tocantins 264 

171395 Muricilândia 340 

171420 Natividade 1014 

171430 Nazaré 567 

171488 Nova Olinda 1094 

171500 Nova Rosalândia 574 

171510 Novo Acordo 440 

171515 Novo Alegre 263 

171525 Novo Jardim 227 

171550 Oliveira de Fátima 139 

172100 Palmas 12521 

171570 Palmeirante 482 

171380 Palmeiras do Tocantins 584 

171575 Palmeirópolis 817 

171610 Paraíso do Tocantins 4140 

171620 Paranã 1101 

171630 Pau D'Arco 500 

171650 Pedro Afonso 1024 

171660 Peixe 1214 

171665 Pequizeiro 545 

171700 Pindorama do Tocantins 480 

171720 Piraquê 356 

171750 Pium 832 

171780 Ponte Alta do Bom Jesus 624 

171790 Ponte Alta do Tocantins 743 

171800 Porto Alegre do Tocantins 294 

171820 Porto Nacional 4708 

171830 Praia Norte 663 

171840 Presidente Kennedy 449 

171845 Pugmil 201 

171850 Recursolândia 349 

171855 Riachinho 459 

171865 Rio da Conceição 160 

171870 Rio dos Bois 296 

171875 Rio Sono 815 

171880 Sampaio 318 

171884 Sandolândia 369 

171886 Santa Fé do Araguaia 514 

171888 Santa Maria do Tocantins 315 

171889 Santa Rita do Tocantins 188 
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171890 Santa Rosa do Tocantins 513 

171900 Santa Tereza do Tocantins 256 

172000 Santa Terezinha do Tocantins 294 

172010 São Bento do Tocantins 393 

172015 São Félix do Tocantins 122 

172020 São Miguel do Tocantins 1031 

172025 São Salvador do Tocantins 259 

172030 São Sebastião do Tocantins 397 

172049 São Valério 616 

172065 Silvanópolis 708 

172080 Sítio Novo do Tocantins 1032 

172085 Sucupira 219 

172090 Taguatinga 1772 

172093 Taipas do Tocantins 210 

172097 Talismã 258 

172110 Tocantínia 526 

172120 Tocantinópolis 2379 

172125 Tupirama 152 

172130 Tupiratins 277 

172208 Wanderlândia 1253 

172210 Xambioá 1123 

Total 129900 

Fonte: 
2000 a 2004 – Estimativas preliminares efetuadas em estudo patrocinado pela Rede Interagencial de 

Informações para a Saúde – Ripsa. 

2014 e 2015 – Estimativas preliminares elaboradas pelo Ministério da Saúde/SVS/CGIAE. 

 

Notas:  

Este estudo foi realizado num esforço da Ripsa de padronizar as estimativas populacionais por 

município, idade e sexo, no período de 2000 a 2013. 

Os resultados aqui apresentados estão em processo de validação e homologação pelo Ministério da 

Saúde e pelo IBGE. 

 

 

 

 

 

 

 

 


